
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 27 del Reg. OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE 
PUGLIA – “LUOGHI COMUNI - DIAMO SPAZIO AI GIOVANI”. ATTO DI 
INDIRIZZO.

Data 30/03/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/03/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 30/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  30 del  mese di  MARZO alle ore  18:55 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 33 del  27/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  30/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- La Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - azione “Interventi a 
sostegno dell’inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione”, ha approvato  
l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire, attraverso il sostegno alla realizzazione di iniziative di  
innovazione sociale promosse e realizzate da Organizzazioni giovanili del Terzo Settore, il riuso e la valorizzazione di 
beni immobili sottoutilizzati di proprietà pubblica; 

-  l’iniziativa  regionale  prevede,  in  particolare,  che  attraverso  lo  strumento  della  co-progettazione  si  possano  
promuovere nuove forme di collaborazione tra Enti pubblici e Organizzazioni giovanili del Terzo Settore finalizzate a  
riattivare  spazi  pubblici  sottoutilizzati  attraverso  la  realizzazione  di  progetti  innovativi  capaci  di  coinvolgere  le 
comunità locali nei processi di riuso e valorizzazione dei predetti spazi, offrendo ai giovani opportunità di attivazione 
e apprendimento; 

- per il raggiungimento delle predette finalità, l’Avviso regionale prevede che gli Enti pubblici interessati aderiscano  
all’iniziativa  candidando  sull’apposita  piattaforma  informatica  all’uopo  dedicata  uno  o  più  spazi  pubblici 
sottoutilizzati di cui siano proprietari o di cui abbiano la piena disponibilità; 

-  per  le  candidature  pervenute  dagli  Enti  e  valutate  positivamente,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Tecnologia  e 
Innovazione (ARTI), in collaborazione con la Regione Puglia, provvederà a selezionare, con apposita procedura ad 
evidenza pubblica, una Organizzazione giovanile del Terzo Settore con la quale avviare la fase di co-progettazione per  
la progettazione esecutiva delle attività da realizzare;

- Regione Puglia, ARTI, Ente pubblico ed Organizzazione giovanile del Terzo Settore, a conclusione della fase di co-
progettazione, procederanno alla stipula di un Accordo di collaborazione con l’indicazione dei contributi che ciascun  
soggetto sottoscrittore apporterà per la realizzazione dell’iniziativa. 

Dato atto che “Luoghi Comuni” finanzia progetti di importo fino a 40.000,00 euro per la gestione delle attività, di cui  
una quota può essere destinata anche a piccoli interventi di manutenzione dello spazio; 

Considerato che:

- il Comune di Cursi è proprietario ed ha la piena disponibilità dell’immobile denominato “Palazzo De Donno” sito in 
Piazza Pio XII, al cui interno sono presenti diversi locali;

- il suddetto immobile è stato oggetto di lavori di riqualificazione, che garantiscono la piena fruibilità e agibilità di tutti  
gli spazi, in linea con le caratteristiche indicate nell’avviso pubblico;

-  nel  suddetto  immobile  sono  presenti  alcuni  spazi  sottoutilizzati  che  possono  essere  destinati  alle  attività  di 
organizzazioni giovanili potenzialmente interessate ad attuare negli stessi iniziative di innovazione sociale;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adesione all’iniziativa “Luoghi Comuni”; 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell' art.49, del D.Lgs.n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge; 

DELIBERA

1. Di aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” finalizzata a promuovere, attraverso lo strumento 
della  co-progettazione (previsto dall’art.  55,  commi  I  e  III,  del  3  Decreto Legislativo  3 luglio  2017,  n.  117),  la 
valorizzazione  di  spazi  pubblici  sottoutilizzati  da  destinare  ad  iniziative  di  innovazione  sociale  realizzate  da  
Organizzazioni giovanili del Terzo Settore.

2.  Di  partecipare  all’Avviso per  manifestazione di  interesse  della  Regione Puglia  rivolto ad Enti  pubblici  per  la  
rivitalizzazione  tramite  co-progettazione  di  spazi  sottoutilizzati  attraverso  iniziative  di  innovazione  sociale, 
candidando, sull’apposita piattaforma informatica, gli  spazi sottoutilizzati  di  “Palazzo De Donno”, la cui effettiva 
individuazione è demandata al Settore Tecnico.

3. Di individuare quali ambiti di intervento prioritari della proposta progettuale i seguenti tematismi:

- interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio;

(Proposta n. 33 del  27/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  30/03/2023



- attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;

- attività turistiche di interesse sociale, culturale.

4. Di compartecipare all’iniziativa, come previsto dall’Avviso Pubblico, mediante il seguente apporto: apporto delle 
attività amministrativo-gestionale dei dipendenti dell'Ente e carico delle diverse utenze; 

5.  Di  delegare  all’Agenzia  Regionale  per  la Tecnologia  e Innovazione (ARTI)  lo  svolgimento di  tutte  le  attività  
finalizzate alla selezione della Organizzazione giovanile del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-progettazione,  
consistenti in particolare: 

a. nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad Organizzazioni giovanili del Terzo Settore per la co-progettazione di  
iniziative di innovazione sociale finalizzate alla rivitalizzazione dello spazio candidato; 

b. nell’acquisizione delle candidature da parte delle Organizzazioni giovanili;

c. nella valutazione delle proposte progettuali pervenute per mezzo di apposita Commissione di esperti nominata da  
ARTI; 

d.  nella  selezione  del  soggetto  del  Terzo  Settore  con cui  avviare  la  fase  di  co-progettazione  delle  attività  da 
realizzarsi nello spazio candidato.

6.  Di  impegnarsi  a  concorrere,  in  caso di  ammissione al  beneficio,  alla  fase  di  co-progettazione delle  attività  di  
dettaglio da realizzare nel suindicato spazio con la Regione Puglia, ARTI e con l’Organizzazione giovanile del Terzo  
Settore selezionata da ARTI, impegnandosi a recepire gli esiti della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo  
posta in essere.

7. Di impegnarsi a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co-progettazione con Regione Puglia,  
ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato, l’Accordo di collaborazione con il quale si definiscono le attività di  
innovazione sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun soggetto sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione 
dell’iniziativa.

8.  Di  impegnarsi  a  concedere,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’Accordo di  collaborazione,  in  comodato  d’uso 
gratuito per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili) lo spazio candidato al soggetto del Terzo 
Settore individuato da ARTI a seguito di apposita procedura ad evidenza pubblica per l’espletamento delle attività co-
progettate.

9.  Di  delegare  ARTI  alla  liquidazione  diretta  in  favore  dell’Organizzazione  giovanile  selezionata  del  contributo 
finanziario assegnato e previsto per l’espletamento delle attività, a seguito di positiva valutazione su quanto realizzato. 

10. Di individuare quale Responsabile del Procedimento il geom. Luca Musarò, istruttore presso il Settore Tecnico, il  
quale è delegato a sottoscrivere e presentare la domanda di candidatura all’Avviso per manifestazione di interesse della  
Regione Puglia.

11.  Di dichiarare con separata votazione che riporta voti  unanimi,  resi  in forma palese,  la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva.

(Proposta n. 33 del  27/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  30/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 33 del  27/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  27 del  30/03/2023


	Assente

